UBND TỈNH HÒA BÌNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGD&ĐT-VP            Hòa Bình, ngày     tháng 4 năm 2025
V/v báo cáo kết quả thực hiện các

Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy

Kính gửi:

 - Các phòng chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ Sở;

- Trường THPT chuyên Hoàng Văn Thụ;

- Trường PTDTNT THPT tỉnh.

Thực hiện Thông báo số 1856-TB/VPTU, ngày 30/11/2023 của đồng chí

Bí thư Tỉnh ủy tại buổi làm việc với trường Trung học phổ thông chuyên Hoàng

Văn Thụ ngày 19/11/2023; Thông báo số 1857-TB/VPTU, ngày 30/11/2023 của

đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Trường Phổ thông  Dân tộc nội trú

trung học phổ thông tỉnh ngày 19/11/2023;

Thực hiện Công văn số 649/UBND-THNV ngày 14/4/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện thông báo kết luận của

Thường trực Tỉnh ủy tại các buổi làm việc với các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Lãnh đạo Sở yêu cầu các phòng chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ Sở;

trường THPT chuyên Hoàng Văn Thụ báo cáo kết quả triển khai thực hiện các

Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy, cụ thể như sau:

I. Thực hiện Thông báo số 1856-TB/VPTU, ngày 30/11/2023 của đồng

chí Bí thư Tỉnh ủy tại buổi làm việc với trường Trung học phổ thông

chuyên Hoàng Văn Thụ ngày 19/11/2023

1. Đối với nội dung “Về đề xuất liên quan đến chế độ khen thưởng: Giao

Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Tài chính rà soát cơ

chế, chính sách liên quan đến khen thưởng cho học sinh và giáo viên có thành

tích đạt giải học sinh giỏi quốc gia, quốc tế báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét

quyết định, đảm bảo công bằng, kịp thời động viên, khuyến khích đội ngũ giáo

viên lãnh đội và học sinh có thành tích đạt giải học sinh giỏi quốc gia”.

Giao Văn phòng Sở chủ trì xây dựng nội dung báo cáo.

2. Về nội dung “Kêu gọi xã hội hóa để xây dựng quỹ khuyến học, khuyến

tài dành riêng cho trường chuyên: Giao Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục thực

hiện theo Thông báo số 652 - TB/VPTU, ngày 27/8/2021 của Văn phòng Tỉnh

ủy về Kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Trường Trung

học phổ thông chuyên Hoàng Văn Thụ ngày 24/8/2021”.

Giao trường THPT chuyên Hoàng Văn Thụ báo cáo kết quả thực hiện

theo nội dung Công văn số 2319/SGD&ĐT-VP ngày 09/9/2021 của Sở

GD&ĐT.

2

3. Về nội dung “Về đầu tư mua sắm trang thiết bị phục vụ dạy và học đảm

bảo cơ sở vật chất đạt trường chuẩn quốc gia mức độ 2: Giao Sở Tài chính chủ

trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Kế hoạch và Đầu tư rà soát nhu

cầu, nguồn vốn, bổ sung kinh phí chi thường xuyên từ nay đến năm 2025 cho

Trường Trung học phổ thông chuyên Hoàng Văn Thụ để sửa chữa, nâng cấp

trang thiết bị dạy và học đảm bảo cơ sở vật chất đạt trường chuẩn quốc gia mức

độ 2 theo quy định”

Giao phòng KHTC báo cáo kết quả công tác phối hợp để đầu tư sửa chữa,

nâng cấp trang thiết bị dạy và học đảm bảo cơ sở vật chất Trường Trung học phổ

thông chuyên Hoàng Văn Thụ đạt trường chuẩn quốc gia mức độ 2.

4. Về mở rộng diện tích mặt bằng, quy hoạch tổng thể và đầu tư xây dựng

cơ sở vật chất trường THPT chuyên Hoàng Văn Thụ

4.1. Ủy ban nhân dân thành phố Hòa Bình chủ trì phối hợp với Sở Giáo

dục và Đào tạo, Sở Xây dựng, Trường Trung học phổ thông chuyên Hoàng Văn

Thụ rà soát quỹ đất khu vực gần trường để lập Quy hoạch tổng thể mặt bằng của

Nhà trường, thực hiện thẩm định, phê duyệt theo quy định.

Giao phòng KHTC báo cáo kết quả công tác phối hợp nội dung trên.

4.2. Trên cơ sở Quy hoạch tổng thể mặt bằng nhà trường, Sở Giáo dục và

Đào tạo lập dự án đầu tư xây dựng công trình Trường Trung học phổ thông

chuyên Hoàng Văn Thụ đảm bảo đồng bộ, hiện đại, đủ điều kiện cơ sở vật chất,

trang thiết bị dạy và học đạt trường chuẩn quốc gia, đáp ứng nhu cầu giáo dục và

đào tạo của mô hình trường chuyên với quy mô 60 lớp. Giao Sở Giáo dục và

Đào tạo chủ trì phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện

Giao phòng KHTC chủ trì xây dựng nội dung báo cáo.

 4.3. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan đưa

vào Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030 để thực hiện các thủ

tục đầu tư; phấn đấu hoàn thiện trước năm học mới 2027 -2028.

Giao phòng KHTC báo cáo kết quả công tác phối hợp nội dung trên.

II. Thực hiện Thông báo số 1857-TB/VPTU, ngày 30/11/2023 của đồng

chí Bí thư Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Trường Phổ thông Dân tộc nội trú

trung học phổ thông tỉnh ngày 19/11/2023

1. Về nội dung “Về hỗ trợ công tác dạy học buổi 2 trên ngày: Giao Sở

Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với phối hợp với Sở Nội vụ rà soát,

nghiên cứu các nhiệm vụ đặc thù của Trường phổ thông dân tộc nội trú tại

Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc nội trú để

xem xét xây dựng cơ chế, chính sách (tiền dạy thêm giờ hoặc bổ sung biên

chế…) hỗ trợ đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên của nhà trường hoàn

thành tốt nhiệm vụ.”

Giao phòng Tổ chức cán bộ chủ trì xây dựng nội dung báo cáo.

3

2. Về nội dung “Về hỗ trợ tiền ăn cho học sinh nội trú: Giao Sở Giáo dục

và Đào tạo phối hợp với Sở Tài chính căn cứ tình hình thực tế (mức học bổng

của học sinh được Nhà nước cấp là 1.440.000đ/tháng, nên mức ăn 03

bữa/ngày/học sinh là 16.000đ/bữa không còn phù hợp tình hình thị trường hiện

nay), báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh rà soát, xem xét hỗ trợ thêm tiền ăn để đảm

bảo sức khỏe, phát triển thể lực cho các em học sinh”

Giao phòng KHTC chủ trì xây dựng nội dung báo cáo.

3. Về nội dung “Tiếp tục đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm trang

thiết bị phục vụ dạy và học: Giao Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện phân bổ

kinh phí chi thường xuyên để thực hiện dự án đã phê duyệt đảm bảo tiến độ,

đúng quy định. Phối hợp cơ quan liên quan đẩy nhanh tiến độ xây dựng Khu nội

trú, đảm bảo công tác chăm sóc, nuôi dưỡng học sinh theo quy định”.

Giao phòng KHTC chủ trì xây dựng nội dung báo cáo.

4. Về nội dung “Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và

Đào tạo, Sở Kế hoạch và Đầu tư rà soát nhu cầu, nguồn vốn, bổ sung kinh phí

chi thường xuyên từ nay đến năm 2025 cho Nhà trường để sửa chữa, nâng cấp,

mua sắm trang bị bàn ghế đồng bộ, trang thiêt bị phục vụ dạy học đáp ứng yêu

cầu dạy học chương trình giáo dục phổ thông 2018.”

Giao phòng KHTC báo cáo kết quả công tác phối hợp nội dung trên.

5. Về nội dung “Về quy hoạch xây dựng trong khuôn viên nhà trường và

đầu tư xây dựng cơ sở vật chất”

5.1. Ủy ban nhân dân thành phố Hòa Bình chủ trì phối hợp với Sở Giáo

dục và Đào tạo, Sở Xây dựng, Trường Phổ thông Dân tộc nội trú trung học phổ

thông tỉnh lập quy hoạch xây dựng của Nhà trường theo hướng đồng bộ, hiện

đại, thực hiện thẩm định, phê duyệt theo quy định.

Giao phòng KHTC báo cáo kết quả công tác phối hợp nội dung trên.

5.2. Trên cơ sở quy hoạch xây dựng nhà trường, Sở Giáo dục và Đào tạo

lập dự án đầu tư xây dựng công trình Nhà A Trường Phổ thông Dân tộc nội trú

trung học phổ thông tỉnh đảm bảm đồng bộ, hiện đại, đủ điều kiện cơ sở vật

chất, trang thiết bị dạy và học đạt trường chuẩn quốc gia, đáp ứng nhu cầu giáo

dục và đào tạo của mô hình Trường Phổ thông Dân tộc nội trú trung học phổ

thông tỉnh

Giao phòng KHTC chủ trì xây dựng nội dung báo cáo.

6. Về nội dung tổ chức cán bộ, nhân sự

6.1. Về bổ sung 02 nhân viên quản lí nội trú: Nhà trường xây dựng đề án

cụ thể báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì phối hợp Sở Nội vụ, báo cáo Ủy

ban nhân dân tỉnh xem xét quyết định.

Giao phòng Tổ chức cán bộ chủ trì xây dựng nội dung báo cáo

4

6.2. Về duy trì số lượng 03 Phó Hiệu trưởng: Giao Sở Giáo dục và Đào

tạo phối hợp với Sở Nội vụ căn cứ nhiệm vụ đặc thù trường phổ thông dân tộc

nội trú cấp tỉnh và quy mô nhà trường để xây dựng cơ cấu và bố trí số lượng Phó

Hiệu trưởng phù hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

Giao phòng Tổ chức cán bộ chủ trì xây dựng nội dung báo cáo.

III. Thực hiện Thông báo kết luận số 2149-TB/VPTU, ngày 17/6/2024

của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Đảng ủy xã Miền Đồi,

huyện Lạc Sơn

1. Về nội dung “Tăng cường huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng cơ

sở vật chất, trang thiết bị dạy học cho các cơ sở giáo dục nhằm triển khai thực

hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018, đặc biệt là tại các địa bàn vùng sâu,

vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn”.

Giao phòng KHTC chủ trì xây dựng nội dung báo cáo. Trong đó, quan

tâm đến kết quả thực hiện tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó

khăn của huyện Lạc Sơn.

Báo cáo của các phòng chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ gửi về Văn

phòng Sở chậm nhất là 15h00 ngày 19/4/2025 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh

theo quy định. Quá thời hạn trên, các phòng chịu trách nhiệm và giải trình trước

Giám đốc Sở.

Lãnh đạo Sở yêu cầu các phòng chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Phó GĐ Sở;

- Website ngành;

- Lưu: VT, ĐH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Điệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T15:03:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Nguyễn Ngọc Điệp<diepnn.sld@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T15:05:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T15:05:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T15:05:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!